

LL.B. Semester - 5 (Remedial) (CBCS) Examination

March/April-2023 (NEW COURSE)

Law of Crime - 2 & Juvenile Justice Act(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ ફોજદારી અદાલતનું બંધારણ અને સત્તાઓ સમજાવી, સેશન્સ કોર્ટ સમક્ષ ઈન્સાફી કાર્યવાહી સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ બિનજામીનપાત્ર ગુનાનો આરોપી જામીન પર ક્યારે મુક્ત કરી શકાય તે સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૨ ફોજદારી કાર્યવાહીના કાયદાની ધરપકડ, સમન્સ, વોરંટ, જપ્તી અને સર્ચવોરંટ અંગેની જોગવાઈઓ સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ ભરણપોષણ અંગે ક્રિ.પ્રો. કોડની કાર્યવાહી સમજાવો. પત્નીઓ, બાળકો અને માતા – પિતાના ભરણપોષણ અંગેની જોગવાઈ સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૩ કબુલાત એટલે શું ? તોહમતદારની કબુલાતો અને સ્વીકૃતિઓ સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ અપીલ અને રીવીઝન અંગેની સેશન્સ કોર્ટની સત્તાઓ જણાવો. ક્યાં કેસમાં અપીલ થઈ શકે અને ક્યાં કેસમાં રિવીઝન થઈ શકે ?
- પ્રશ્ન-૪ બાળ અપરાધ માટેનાં મુખ્ય જવાબદાર કારણો ક્યાં છે? સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ કિશોર અપરાધી અંગેની જામીનની જોગવાઈ સવિસ્તાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંક નોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૪)
- (૧) પ્રથમ બાતમી રિપોર્ટ
 - (૨) આગોતરા જામીન પ્રક્રિયા
 - (૩) બાળ અપરાધ અદાલતની કાર્યપદ્ધતિ
 - (૪) પ્રોબેશનની સમસ્યાઓ અને સંભાવનાઓ

ENGLISH VERSION

- Q.1 Explain the constitution and powers of criminal courts and describe Trial before the Sessions Court. (14)
- OR
- Q.1 Explain the provisions regarding release of an accused person on bail in the case of non-bailable offence.
- Q.2 Explain the provisions of Cr.P.C. regarding arrest, summons, warrant attachment and search warrant. (14)
- OR
- Q.2 Explain the provisions for maintenance of Wife, Children and Parents under Cr.P.C.
- Q.3 What is meaning of confession ? Explain the admission and Confession of an accused. (14)
- OR
- Q.3 Discuss the provisions for appeal and revision in the court of Sessions. In which cases appeal and revision can be implement.
- Q.4 Explain- what are the main responsible causes of Juvenile Delinquency. (14)
- OR
- Q.4 Explain in detail the provisions of bail regarding Juvenile Delinquents.
- Q.5 Write Short notes (Any two) (14)
- (1) First Information Report (F.I.R.)
 - (2) Anticipatory bail process
 - (3) Juvenile Court System
 - (4) Problems and Prospects of Probation
